
 

  
Všeobecné podmínky pro odchov plemenných býčků  v sezoně 2011 - 2012 

             Na základě podkladů  rad plemenných knih jsou stanoveny níže uvedené všeobecné podmínky 
pro  naskladňování býčků do odchoven plemenných býků a odchovu u chovatele s sezoně 2011-2012 

 

 
Všeobecné podmínky pro naskladnění býčků na OPB a pro odchov u chovatele 

a) po odstavu, v níže stanovených termínech 

 
I.turnus - býčci narození 1.11.2010 - 31.3.2011 

 Začátek Datum   
den OPB  

Datum 
den 

Datum ZV 
přip.obd. zač.testu konce testu po 
26.10.2011 25.11.2011 Pátek Janovice 24.3.2012 Sobota 13.4.2012 
29.10.2011 28.11.2011 Pondělí Benešov 27.3.2012 Úterý 16.4.2012 
30.10.2011 29.11.2011 Úterý Grygov 28.3.2012 Středa 17.4.2012 
31.10.2011 30.11.2011 Středa Osík 29.3.2012 Čtvrtek 18.4.2012 

1.11.2011 1.12.2011 Čtvrtek Cunkov 30.3.2012 Pátek 19.4.2012 
1.11.2011 1.12.2011 Čtvrtek Kundratice 30.3.2012 Pátek 19.4.2012 
1.11.2011 1.12.2011 Čtvrtek H.Jadruž 30.3.2012 Pátek 19.4.2012 
2.11.2011 2.12.2011 Pátek Maleč 31.3.2012 Sobota 20.4.2012 
2.11.2011 2.12.2011 Pátek Měcholupy 31.3.2012 Sobota 20.4.2012 

       
 

II.turnus - býčci narození 1.4.2011 - 30.6.2011 
 Začátek Datum   

den OPB  
Datum 

den 
Datum ZV 

přip.obd. zač.testu  konce testu po 
27.12.2011 26.1.2012 Čtvrtek Janovice 25.5.2012 Pátek 14.6.2012 
31.12.2011 30.1.2012 Pondělí Benešov 29.5.2012 Úterý 18.6.2012 

1.1.2012 31.1.2012 Úterý Grygov 30.5.2012 Středa 19.6.2012 
2.1.2012 1.2.2012 Středa Osík 31.5.2012 Čtvrtek 20.6.2012 
3.1.2012 2.2.2012 Čtvrtek Cunkov 1.6.2012 Pátek 21.6.2012 
3.1.2012 2.2.2012 Čtvrtek Kundratice 1.6.2012 Pátek 21.6.2012 
3.1.2012 2.2.2012 Čtvrtek H.Jadruž 1.6.2012 Pátek 21.6.2012 
4.1.2012 3.2.2012 Pátek Maleč 2.6.2012 Sobota 22.6.2012 
4.1.2012 3.2.2012 Pátek Měcholupy 2.6.2012 Sobota 22.6.2012 

       
 

III.turnus - býčci narození 1.7.2011 - 31.10.2011 
 Začátek Datum   

den OPB  
Datum 

den 
Datum ZV 

přip.obd. zač.testu konce testu po 
30.4.2012 30.5.2012 Středa Grygov 27.9.2012 Čtvrtek 17.10.2012 
1.5.2012 31.5.2012 Čtvrtek Osík 28.9.2012 Středa 18.10.2012 
2.5.2012 1.6.2012 Pátek Cunkov 29.9.2012 Pátek 19.10.2012 

 
 

b) býček pochází z chovu zapojeného  do KUMP stupně „A“ a zapsaného do registru chovů PK. 
c) pochází od vybraných rodičů zapsaných do oddílu „A“ plemenné knihy daného plemene a splňuje kriteria  
       pro dané plemeno stanovené příslušnou radou PK. Kriteria a podmínky pro naskladnění býčků pro daný  
       turnus  budou upřesněna  pro  jednotlivá plemena  vždy po  po výpočtu RPH. Pro průměr plemenných  
       hodnot krav a plemenných býků se vychází vždy z aktuálních RPH pokud příslušná RPK nerozhodne     
      jinak tj.  

I. turnus -  k 30.6.2011 
II. turnus -  k 30.9.2011 
III. turnus -  k 31.3.2012 

                
              Průměry jsou zveřejněny na www.cschms.cz 
 
 
 

http://www.cschms.cz/�


 
 

d) má ověřen původ a stanoven genotyp mikrosatelitů (DNA) dle platné legislativy 
 
Osvědčení je majitel býka povinen zaslat do zahájení testu  na adresu plemenné knihy ČSCHMS  
 
                                     Kopecký Jan 
                                     čp.201     
                                     569 67  OSÍK 

         
       Býčci bez osvědčení o DNA se souhlasným původem  nebudou do testu  připuštěni.  
 

e) U býků na OPB - mají nasazen nosní kroužek do zahájení přípravného období  
              U chovatele        -  mají nasazen nosní kroužek ke dni  základního výběru 
                

 
Případné výjimky od stanovených podmínek může udělit příslušná Rada plemenné knihy na základě  písemné 
žádosti chovatele. 

 
Přihláška k ZV  ke stažení na www.cschms.cz 
 
Schváleno Grémiem předsedů rad plemenných knih dne 25.8.2011. 
 

 
 

 
 
 
 
 

                                                                                                                              Kopecký Jan                                                                                              
                                                                                                                    Ředitel PK ČSCHMS PRAHA   



(býčci narození 1.11.2010 – 31.3.2011) 
Kriteria dle jednotlivých plemen I.turnus 2011-2012 

 
        

- hmotnost ve 120  dnech  - 170 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  280 kg 
Plemeno aberdeen angus  

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu  

tj. pro matky býčků  v I.turnusu  104 a více v PE a 98 a více  v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
- plemenné hodnoty otce  nad průměr populace plemenných býků v přímém  nebo maternálním efektu, 

kteří mají narozená telata v KUMP  po  1.10.2008 
        tj. pro otce  býčků  v I.turnusu  107 a více v PE a 99 a více  v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
-  Pokud matka nebo otec nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že   

 jeho vlastní plemenné hodnoty pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků AA   
 narozených v daném období dle výpočtu  k 30.9.2011   t.j.- 105/100 

- býčci narození po importovaných inseminačních dávkách a případně po dovezeném ET bez 
omezení. 

- lineární hodnocení matky  - přípustné je jedenkrát "5" , ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné 
vady 

       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v první  generací  předků býčka 
       

- hmotnost ve 120  dnech  - 155 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  260 kg 
Plemeno belgické modrobílé  

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- lineární hodnocení matky  -  nesmí vykazovat zjevné vady 

       
- hmotnost ve 120  dnech  - 180 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  290 kg 
Plemeno blonde d´aquitaine   

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky pro přímý efekt  101 a více nebo pro maternální efekt 100 a více   

Pokud matka nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že jeho vlastní  
plemenné hodnoty pro přímý efekt  jsou 105 a více nebo pro maternální efekt 100 a více 

- lineární hodnocení matky  -  nesmí vykazovat zjevné vady 
         - u krav po 1 až 3 otelení je přípustné jedenkrát "5" , ne však za užitkový  typ 

 - u ostatních krav ( 4 a vyšší otelení) není bodové hodnocení limitující  
       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
       

- hmotnost ve 120  dnech  - 155 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  245 kg 
Plemeno gasconne  

        (je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
        lineární hodnocení matky  -  nesmí vykazovat zjevné vady.¨ 
- plemenné hodnoty býčka pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků narozených   
        v daném období dle výpočtu k  30.9.2011 –  100/99 . Býčci narození po importovaných  
- inseminačních dávkách a případně po dovezeném ET bez omezení 
- býček musí být testován na dvojí osvalení v laboratoři LAMGen v Brně nebo ČMSCH Hradištko  
- je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 

       
- hmotnost ve 120  dnech  - 150 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  260 kg 
Plemeno hereford   

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu  

tj. pro matky býčků  v I.turnusu  102 a více v PE a 97 a více v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
- Pokud matka nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že jeho vlastní 

plemenné hodnoty pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků HE narozených 
v daném období dle výpočtu  k 30.9.2011  - 109/100 

- lineární hodnocení matky  nesmí vykazovat zjevné vady 
       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
       

- hmotnost ve 120 dnech (160 kg) je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem 
pro vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria 

Plemeno salers  

- hmotnosti ve 210 dnech –  280 kg 
- lineární hodnocení matky  -  nesmí vykazovat zjevné vady 

       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v první  generací  předků býčka 
 
 



        
- hmotnost ve 120 dnech  - 180 kg    hmotnosti ve 210 dnech –  290 kg  
Plemeno charolais  

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu 
        tj. pro matky býčků  v I.turnusu  106 a více v PE a 97 a více v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
-       plemenné hodnoty otce  nad průměr populace plemenných býků v přímém  nebo maternálním efektu,   
       kteří mají narozená telata v KUMP  po  1.10.2008 . U importovaného býka narozeno minimálně  
        5  potomků. 
        tj. pro otce  býčků  v I.turnusu  105 a více v PE a 99 a více  v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
- pokud matka nebo otec nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že 

jeho vlastní plemenné hodnoty pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků CH 
narozených v daném období dle výpočtu  k 30.9.2011   - 104/100 

- býčci narození po importovaných inseminačních dávkách a případně po dovezeném ET bez 
omezení. 

- lineární hodnocení matky  - přípustné je jedenkrát "5" , ne však za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné 
vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
       

- hmotnost ve 120  dnech  - 175 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  275 kg 
Plemeno limousine  

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu  
        tj. pro matky býčků  v I.turnusu  106 a více v PE a 97 a více v ME – dle výpočtu k 30.6.2011. 
- pokud matka nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že jeho vlastní  
- plemenné hodnoty pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků LI narozených 

v daném období dle výpočtu  k 30.9.2011  - 104/100 
- lineární hodnocení matky  - minimálně 5 a více ,ale ne za užitkový typ a nesmí vykazovat zjevné vady 

       -      je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
       

- hmotnost ve 120  dnech  - 180 kg       hmotnosti ve 210 dnech –  295 kg 
Plemeno masný simentál 

(je povolena možnost odchylky ve 120 dnech  - 3 kg , ve 210 dnech – 5 kg vždy pouze v jednom případě) 
- plemenné hodnoty matky  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu  

tj. pro matky býčků v I.turnusu  107 a více v PE a 101 a více v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
- pokud matka nesplní tyto podmínky může být býček zařazen do odchovu pouze v případě, že jeho vlastní  
         plemenné hodnoty pro přímý efekt  nebo maternální efekt jsou nad průměrem býčků MS narozených   
        v daném období dle výpočtu k 30.9.2011    - 106/99) 
- plemenná příslušnost otce S100 
- lineární hodnocení matky  ve všech ukazatelích minimálně 5 a více a nesmí vykazovat zjevné vady 
- ověření původu matky, alespoň ze strany otce doložené osvědčením laboratoře imunogenetiky 

       -       je nepřípustná příbuzenská plemenitba vyskytující se v prvních dvou generacích předků býčka 
       

- hmotnost ve 120 dnech (150 kg) je doporučenou hodnotou pro chovatele, její nesplnění nebude důvodem 
pro vyřazení býčka, pokud  splní zbylá kritéria 

Plemeno piemontese   

- hmotnosti ve 210 dnech –  240 kg 
- ověření původu matky, alespoň ze strany otce doložené osvědčením laboratoře imunogenetiky 
- koeficient příbuzenské plemenitby býčka je menší než 0,125 (12,5 %) 
- lineární hodnocení matky  - nesmí vykazovat zjevné vady.  
        Výše bodového hodnocení  není závazné.Doporučeno je minimální hodnocení 5 bodů ve všech  
        ukazatelích, u prvotelek   je možno tolerovat 4 za hmotnost 
- minimální výše plemenných hodnot matek není stanovena.  
        Je doporučena výše  nad průměr populace žijících krav v přímém  nebo maternálním efektu  

tj. pro matky býčků v I.turnusu  96 a více v PE a 103 a více  v ME – dle výpočtu k 30.6.2011 
 
Schváleno Grémiem předsedů rad plemenných knih dne 25.8.2011. 

 
 
                                                                                                                                 Kopecký Jan                                                                                              
                                                                                                                    Ředitel PK ČSCHMS PRAHA   


	Všeobecné podmínky pro naskladnění OPB 2011-2012
	Podmínky pro naskladnění OPB 2011-2012 I.TURNUS

